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bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi ev½vjvi be¨ †jLw`‡Mi cÖwZ wb‡e`b

2 6/2/2023 †mvgevi ev½vjvi be¨ †jLw`‡Mi cÖwZ wb‡e`b

3 7/2/2023 g½jevi AcwiwPZv

4 8/2/2023 eyaevi AcwiwPZv

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi wejvmx

6 12/2/2023 iweevi wejvmx

7 13/2/2023 †mvgevi wejvmx

8 14/2/2023 g½jevi M„n

9 15/2/2023 eyaevi M„n

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi AvnŸvb

11 20/2/2023 †mvgevi AvnŸvb

12 22/2/2023 eyaevi Avgvi c_

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi Avgvi c_

14 26/2/2023 iweevi gvbe-Kj¨vY

15 27/2/2023 †mvgevi gvbe-Kj¨vY

16 28/2/2023 g½jevi gvwm-wcwm

17 1/3/2023 eyaevi gvwm-wcwm

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi gvwm-wcwm

19 5/3/2023 iweevi evqvbœi w`b¸‡jv

20 6/3/2023 †mvgevi evqvbœi w`b¸‡jv

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi †iBb‡KvU

22 12/3/2023 iweevi †iBb‡KvU

23 13/3/2023 †mvgevi gnvRvMwZK wKD‡iUi

24 14/3/2023 g½jevi gnvRvMwZK wKD‡iUi

25 15/3/2023 eyaevi †bK‡jm

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi †bK‡jm

27 19/3/2023 iweevi wefxl‡Yi cÖwZ †gNbv`

28 20/3/2023 †mvgevi wefxl‡bi cÖwZ †gNbv`

29 21/3/2023 g½jevi †mvbvi Zix

30 22/3/2023 eyaevi †mvbvi Zix

31 30/4/2023 iweevi we‡`ªvnx

32 2/5/2023 g½jevi we‡`ªvnx

33 3/5/2023 eyaevi we‡`ªvnx

34 7/5/2023 iweevi my‡PZbv

35 8/5/2023 †mvgevi Zvnv‡oB c‡o g‡b

36 9/5/2023 g½jevi Zvnv‡oB c‡o g‡b

evsjv cÖ_g cÎ
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37 10/5/2023 eyaevi cÙv

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi AvVv‡iv eQi eqm

39 14/5/2023 iweevi AvVv‡iv eQi eqm

40 15/5/2023 †mvgevi †deªæqvix 1969

41 16/5/2023 g½jevi †deªæqvix 1970

42 17/5/2023 eyaevi Avwg wKse`wšÍi K_v ejwQ

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi Avwg wKse`wšÍi K_v ejwQ

44 21/5/2023 iweevi byij`x‡bi K_v g‡b c‡o hvq

45 22/5/2023 †mvgevi byij`x‡bi K_v g‡b c‡o hvq

46 23/5/2023 g½jevi Qwe

47 24/5/2023 eyaevi Qwe

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi mncvVt jvjmvjy

49 28/5/2023 iweevi jvjmvjy

50 29/5/2023 †mvgevi jvjmvjy

51 30/5/2023 g½jevi jvjmvjy

52 31/5/2023 eyaevi jvjmvjy

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi jvjmvjy

54 4/6/2023 iweevi wmivRD‡ÏŠjv

55 5/6/2023 †mvgevi wmivRD‡ÏŠjv

56 6/6/2023 g½jevi wmivRD‡ÏŠjv

57 7/6/2023 eyaevi wmivRD‡ÏŠjv

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi wmivRD‡ÏŠjv

59 11/6/2023 iweevi cybt Av‡jvPbv

60 12/6/2023 †mvgevi cybt Av‡jvPbv
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evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi
Question Pattern and unit 1 : pepole or Institutions
Making History: Lesson1: the Unforgettable History.

2 6/2/2023 †mvgevi Lesson 1: The Unforgettable History

3 7/2/2023 g½jevi Lesson 1: The Unforgettable History

4 8/2/2023 eyaevi
Lesson 2: Nelson Mendela, Form Apartheid Fighter to
persident

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi Lesson 3: Two Women

6 12/2/2023 iweevi Lesson 3: Two Women

7 13/2/2023 †mvgevi
Unit 2: Dreams
Lesson 1: What is a Dream?

8 14/2/2023 g½jevi Lesson 2: Dream Poems

9 15/2/2023 eyaevi Lesson 3: I Have a Dream

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi
Unit 3: LIfe Style
Lesson 1: Manners around the World

11 20/2/2023 †mvgevi Lesson 1: Manners around the World

12 22/2/2023 eyaevi Lesson 2: Etiquette Netiquette

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi Lesson 3: Food Trends

14 26/2/2023 iweevi Lesson 4: Fitness

15 27/2/2023 †mvgevi Lesson 5: Spending

16 28/2/2023 g½jevi
Unit 4: Adolescence
Lesson 1: The Storm and stress of Adolescence

17 1/3/2023 eyaevi Lesson 1: The Storm and stress of Adolescence

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi
Lesson 2: Adolescence and some (Related) Problems in
Bangladesh

19 5/3/2023 iweevi
Lesson 3: Why does child hate school ?
Lesson 4: The Story of Shilpi 

20 6/3/2023 †mvgevi Lesson 5: Say 'No' to Bulling

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi
Unit 5: Youthful Achivers 

Lesson 1: Sheikh Kamal : Life of and Achiever

22 12/3/2023 iweevi
Lesson 2: Affectionate, lively and Always Smiting
Sheikh Kamal

23 13/3/2023 †mvgevi
Lesson 3: Brojen Das: On Conquering the English
Channel

24 14/3/2023 g½jevi
Lesson 4: Scaling a Mountain Peak or Riding Your
Dream? 

25 15/3/2023 eyaevi Lesson 5: The Unbeaten Girls

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi Unit 6: Relationships

Lesson 1: Family Relationship27 19/3/2023 iweevi Lesson 2: Love and Friendship

28 20/3/2023 †mvgevi Lesson 3: A Mother in Mannville

29 21/3/2023 g½jevi Lesson 3: A Mother in Mannville

30 22/3/2023 eyaevi Exam Preparation

Bs‡iRx cÖ_g cÎ
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31 30/4/2023 iweevi

Unit 7: Human Rights
Lesson 1: Are we Aware of these Rights? - I
Lesson 1: Are we Aware of these Rights? - II

32 2/5/2023 g½jevi Lesson 3: Rights to Health and Education

33 3/5/2023 eyaevi Lesson 4: Amerigo a Street Child

34 7/5/2023 iweevi
Unit 8: Peace and Conflict
Lesson 1: Conflicts: causes and Types

35 8/5/2023 †mvgevi Lesson 2: Cruelties of Conflict

36 9/5/2023 g½jevi
Lesson 3: "The old man at the Bridge" by Ernest
Hemingway

37 10/5/2023 eyaevi
Unit 9: Tours and Travels
Lesson 1: Travelling to a Village in Bangladesh

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi Lesson 2: Arriving in Orient

39 14/5/2023 iweevi Lesson 3: Eco-Tourism

40 15/5/2023 †mvgevi Lesson 3: Eco-Tourism

41 16/5/2023 g½jevi
Unit 10: Enviroment and Nature
Lesson 1: Water, Water Everywhere.....

42 17/5/2023 eyaevi Lesson 2: The Hakaluki Haor 

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi Lesson 2: The Hakaluki Haor 

44 21/5/2023 iweevi Lesson 3: The Lake Isle of Insfree

45 22/5/2023 †mvgevi Lesson 4: A Minor Bird

46 23/5/2023 g½jevi Lesson 5: The Tyger

47 24/5/2023 eyaevi
Unit 11: Art and Craft
Lesson 1: What is Beauty? 

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi Lesson 2: Folk Music

49 28/5/2023 iweevi Lesson 3: Our Art and Craft

50 29/5/2023 †mvgevi
Unit 12: Education and Life
Lesson 1: Why Education?

51 30/5/2023 g½jevi Lesson 1: Why Education?

52 31/5/2023 eyaevi Lesson 2: The Parrot's Tale

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi Lesson 2: The Parrot's Tale

54 4/6/2023 iweevi Lesson 3: Civic Engagement

55 5/6/2023 †mvgevi Lesson 4: A Warior of Light

56 6/6/2023 g½jevi
Unit 13: Myths and Literature
Lesson 1: Bengal's Face

57 7/6/2023 eyaevi Lesson 2: Orpheus

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi Lesson 3: The Legend of Gazi

59 11/6/2023 iweevi Lesson 4: Hercules

60 12/6/2023 †mvgevi Writing part: Completing Story and Informal Letter
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2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi 1g Aa¨vq: Z_¨ I †hvMv‡hvM cÖhyw³i ¸iZ¡ I wek¦ MÖv‡gi avibv|  

2 6/2/2023 †mvgevi wek¦MÖv‡gi myweav I wek¦MÖvg cÖwZôvi cÖavb Dcv`vb mg~n| 

3 7/2/2023 g½jevi wek¦MÖv‡gi avibv mswkøó Dcv`vb mg~n: †hvM‡hvM, Kg©ms¯’vb, wkÿv| 

4 8/2/2023 eyaevi wek¦MÖv‡gi avibv mswkøó Dcv`vb mg~n: wPwKrmv, M‡elYv, Awdm|

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi
wek¦MÖv‡gi avibv mswkøó Dcv`vb mg~n: evm¯’vb, e¨emv-evwbR¨, msev`,

we‡bv`b I mvgwRK †hvMv‡hvM ms¯‥…wZ| 

6 12/2/2023 iweevi fvPz©qvj wi‡qwjwU I Gi cÖfv&e|

7 13/2/2023 †mvgevi K…wÎg eyw×gËv ev AvwU©wdwmqvj Bb‡Uwj‡RÝ|

8 14/2/2023 g½jevi G·cvU© wm‡÷g, †ivewUKm| 

9 15/2/2023 eyaevi µv‡qvmvR©vix| 

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi gnvKvk Awfhvb, AvBwmwU wbf©i Drcv`b e¨e¯’v, cÖwZiÿv| 

11 20/2/2023 †mvgevi ev‡qv‡gwUª·| 

12 22/2/2023 eyaevi ev‡qvBbdi‡gwUª·|

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi ‡R‡bwUK BwÄwbqvwis| 

14 26/2/2023 iweevi b¨v‡bv †UK‡bvjwR|

15 27/2/2023 †mvgevi Z_¨ I †hvMv‡hvM cÖhyw³ e¨env‡ii •bwZKZv I bxwZkv¯¿|

16 28/2/2023 g½jevi Z_¨ I †hvMv‡hvM cÖhyw³ Ges A_©‣bwZK Dbœqb|

17 1/3/2023 eyaevi Z_¨ I †hvMv‡hvM cÖhyw³: wek¦ I evsjv‡`k †cÖwÿZ| 

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi 3q Aa¨vq: (1g Ask) msL¨v Avwe¯‥v‡ii BwZnvm, msL¨v c×wZi avibv| 

19 5/3/2023 iweevi msL¨v c×wZi cÖKvi‡f`| 

20 6/3/2023 †mvgevi msL¨v c×wZi iƒcvšÍi| 

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi msL¨v c×wZi iƒcvšÍi| 

22 12/3/2023 iweevi msL¨v c×wZi iƒcvšÍi| 

23 13/3/2023 †mvgevi msL¨v c×wZi iƒcvšÍi| 

24 14/3/2023 g½jevi msL¨v c×wZi iƒcvšÍi| 

25 15/3/2023 eyaevi evBbvix †hvM|

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi evBbvix we‡qvM|

27 19/3/2023 iweevi wPwýZ msL¨v ev mvBÛ bv¤̂vi| 

28 20/3/2023 †mvgevi 1 Gi cwic~iK| 

29 21/3/2023 g½jevi 2 Gi cwic~iK| 

30 22/3/2023 eyaevi ‡KvW| 

31 30/4/2023 iweevi 2q Aa¨vq: KwgDwb‡Kkb wm‡óg, KwgDwb‡Kkb wm‡ó‡gi avibv| 

Z_¨ I †hvMv‡hvM cÖhyw³ cÖ_g cÎ
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Z_¨ I †hvMv‡hvM cÖhyw³ cÖ_g cÎ

32 2/5/2023 g½jevi †WUv KwgDwb‡Kk‡bi Dcv`vb, B‡jKUªwb· †WUv KwgDwb‡Kkb| 

33 3/5/2023 eyaevi e¨vÛ DBW_: †WUv UªvÝwgkb w¯úW †WUv UªvÝwgkb †g_W|

34 7/5/2023 iweevi ‡WUv PjvP‡ji †gvW, †WUv KwgDwb‡Kkb gva¨g| 

35 8/5/2023 †mvgevi Zvi ev K¨vej: †Kv-Gwµqvj K¨vej| 

36 9/5/2023 g½jevi UzB‡÷W †cqvi K¨vej, AcwUK¨vj dvBevi K¨vej| 

37 10/5/2023 eyaevi †Uwj‡dvb, Iqvi‡jm gva¨g, gvB‡µv I‡qf, Bbd&ªv‡iW|

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi Iqvi‡jm KwgDwb‡Kkb wm‡÷g| 

39 14/5/2023 iweevi
Iq¨vi‡jm B›Uvi‡bU A¨v‡·m c‡q›U: eøyUz_, IqvBdvB,

IqvBg¨v·| 

40 15/5/2023 †mvgevi ‡gvevBj †hvMv‡hvM, wewfbœ cÖKvi †gvevBj|

41 16/5/2023 g½jevi ‡gvevBj B›Uvi‡bU †bUIqvK U‡cvjwR|

42 17/5/2023 eyaevi Kw¤úDUvi †bU IqvwKs|

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi ‡bU Iqv‡K©i cÖKvi‡f` I K¬vDW Kw¤úDwUs|

44 21/5/2023 iweevi
Zq Aa¨vq: (2q Ask) eywjqvb A¨vj‡Reiv I wWwRUvj 

wWfvBm|

45 22/5/2023 †mvgevi jwRK dvsk mijxKiY|

46 23/5/2023 g½jevi mZ¨K mviYx|

47 24/5/2023 eyaevi wW-giM¨v‡bi Dccv`¨|

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi ‡g․wjK jwRK †MU| 

49 28/5/2023 iweevi ‡g․wjK jwRK †MU| 

50 29/5/2023 †mvgevi we‡kl †MU|

51 30/5/2023 g½jevi we‡kl †MU|

52 31/5/2023 eyaevi mve©Rbxb †MU|

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi mve©Rbxb †MU|

54 4/6/2023 iweevi jwRK¨vj dvskb †_‡K jwRK¨vj mvwK©‡Ui iæcwšÍi|

55 5/6/2023 †mvgevi jwRK¨vj dvskb †_‡K jwRK¨vj mvwK©‡Ui iæcwšÍi|

56 6/6/2023 g½jevi Gb‡KvWvi I wW‡KvWvi|

57 7/6/2023 eyaevi A¨vWvi ev †hv‡Mi eZ©bx|

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi A¨vWvi ev †hv‡Mi eZ©bx|

59 11/6/2023 iweevi wd¬c d¬c|

60 12/6/2023 †mvgevi ‡iwRóvi, KvD›Uvi|
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1 2/2/2023 e„n¯úwZevi

j¨ve‡iUwi wbivc` e¨envi: j¨ve‡iUwi e¨envi wewa, Møvm mvgMÖx

e¨env‡ii wbivc` †KŠkj, j¨ve‡iUwii hš¿cvwZ I Møvm mgvMÖx

cwi¯‹vi †KŠkj, ivmvqwbK we‡køl‡Y AvqZb cwigvc I Kuv‡Pi

mvgMÖx e¨envi| 

2 6/2/2023 †mvgevi

j¨ve‡iUwi wbivc` e¨envi: ivmvqwbK e¨v‡jÝ Gi e¨envi, UªvB‡Ukb

cÖwµqvq Kuv‡Pi mvgMÖxi e¨envi, j¨ve‡iUwi‡Z wewfbœ cwiÿvq Zvc

†`Iqvi †KŠkj, wiA¨v‡R›U eZj e¨env‡ii †KŠkj| 

3 7/2/2023 g½jevi
¸bMZ imvqb: cigvby I Zvi g~j KwbKv, iv`vi‡dvW© cigvby g‡Wj,

†evi cigvby g‡Wj| 

4 8/2/2023 eyaevi ¸bMZ imvqb: ‡Kvqv›Uvg msL¨v| 

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi

j¨ve‡iUwii wbivc` e¨envi: ivmvqwbK ª̀‡e¨i SuywK I SuywKi wb‡ ©̀kK

mZ©KxKiY wPý, j¨ve‡iUwi‡Z ivmvqwbK ª̀‡e¨i wbivc` msiÿY I

eR©¨ cwiZ¨vM, cwi‡e‡ki Dci ivmvqwbK ª̀‡e¨i cÖfve| 

6 12/2/2023 iweevi

j¨ve‡iUwii wbivc` e¨envi: j¨ve‡iUwi‡Z ivmvqwbK ª̀‡e¨i cwiwgZ

e¨env‡i m‡PZbZv I mZ©KZv, †mwggvB‡µv I gvB‡µv we‡kølY,

j¨ve‡iUwi‡Z wbivcËv mvgMÖx I e¨enviwewa| 

7 13/2/2023 †mvgevi ¸bMZ imvqb: AiweU I AiweUvj, AvDdevÛ bxwZ| 

8 14/2/2023 g½jevi
¸bMZ imvqb: û‡Ûi bxwZ, cwji eR©b bxwZ I Gi cÖ‡qvM, B‡j±b

web¨vm| 

9 15/2/2023 eyaevi
¸bMZ imvqb: Zwor Pz¤^Kxq eY©vjx, †iLveY©vjxi mvnv‡h¨ †gŠj

mbv³KiY|

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi
†gŠ‡ji ch©vqe„Ë ag© I ivmvqwbK eÜb: B‡j±b web¨v‡mi wfwË‡Z

†gŠ‡ji †kÖYxwefvM| 

11 20/2/2023 †mvgevi
‡gŠ‡ji ch©vq e„Ë ag© I ivmvqwbK eÜb: s I p eøK †gŠ‡ji

ag©vewj| 

12 22/2/2023 eyaevi ¸bMZ imvqb: nvB‡Wªv‡Rb eY©vjx I MvwbwZK mgvavb| 

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi
¸bMZ imvqb: UV iwk¥i e¨envi Rvj UvKvI Rvj cvm‡cvU©

mbv³Ki‡Y), wPwKrmv ‡ÿ‡Î IR iwk¥i e¨envi| 

14 26/2/2023 iweevi ‡gŠ‡ji ch©vq e„Ë ag© I ivmvqwbK eÜb:  P eøK †gŠ‡ji ag©vewj|

imvqb cÖ_g cÎ
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15 27/2/2023 †mvgevi ‡gŠ‡ji ch©vq e„Ë ag© I ivmvqwbK eÜb:  d eøK †gŠ‡ji ag©vewj|

16 28/2/2023 g½jevi
¸bMZ imvqb: †ivM wbY©‡q MRI cixÿv, wkLv cixÿvi mvn‡h¨

je‡Yi wewfbœ avZe Avq‡bi mbv³KiY| 

17 1/3/2023 eyaevi
¸bMZ imvqb: ª̀ve¨Zv, ª̀ve¨Zvi wbf©ikxjZv I ª̀ve¨Zv m¤úwK©Z

MvwbwZK mgvavb| 

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi
‡gŠ‡ji ch©vie„Ë ag© I ivmvqwbK eÜb: d- eøK †gŠ‡ji I f- eøK

†gŠ‡ji ag©vewj| 

19 5/3/2023 iweevi
‡gŠ‡ji ch©vqe„Ë ag© I ivmvqwbK eÜb: †gŠ‡ji ch©ve„wËK ag©,

AvqwbKiY kw³, cvigvbweK e¨vmva© I AvqwbK e¨mva©, †hvR¨Zv| 

20 6/3/2023 †mvgevi
¸bMZ imvqb: ª̀ve¨Zv ¸Ydj I AvqwbK ¸Ydj, ª̀ve¨Zv I ª̀ve¨Zv

¸Ydj wbY©qK…Z MvwbwZK mgvavb| 

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi
¸YMZ imvqb: ª̀ve¨Zv ¸Ydj †_‡K jeY Aa: †ÿcb m¤úwK©Z

MvwYwZK mgvavb| 

22 12/3/2023 iweevi
†gŠ‡ji ch©vqe„Ë ag© I ivmvqwbK eÜb: †gŠ‡ji ch©vqe„wËK ag©:

B‡j±b Avmw³, Zwor FYvZ¥KZv| 

23 13/3/2023 †mvgevi
†gŠ‡ji ch©vqe„Ë ag© I ivmvqwbK eÜb:2q I 3q ch©v‡qi †gŠ‡ji

A·vB‡Wi A¤ø I ÿviKag©| 

24 14/3/2023 g½jevi ¸YMZ imvqb: mgAvqb cÖfve I MvwYwZK mgvavb| 

25 15/3/2023 eyaevi ¸YMZ imvqb: ª̀e‡Y Avqb mbv³KiY| 

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi
†gŠ‡ji ch©vqe„Ë ag© I ivmvqwbK eÜb: ivmvqwbK eÜb, AvqwbK

eÜb, mg‡hvRx eÜb| 

27 19/3/2023 iweevi

†gŠ‡ji ch©vqe„Ë ag© I ivmvqwbK eÜb: AiweUvj AwaµgY, wmMgv

eÜb, cvB eÜb, sp3
 nvBweªWvB‡Rkb| 

28 20/3/2023 †mvgevi ¸YMZ imvqb: ª̀e‡Y Avqb mbv³KiY| 

29 21/3/2023 g½jevi
¸YMZ imvqb: ¸bMZ we‡køl‡Y mvavib j¨e‡iUwi c×wZ mg~©n,

‡µvgv‡UvMÖvwd| 

30 22/3/2023 eyaevi †gŠ‡ji ch©vqe„Ë ag© I ivmvqwbK eÜb: sp2, sp nvBweªWvB‡Rkb| 

31 30/4/2023 iweevi †gŠ‡ji ch©vqe„Ë ag© I ivmvqwbK eÜb: mwbœ‡ek mg‡hvRx eÜb| 
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32 2/5/2023 g½jevi †gŠ‡ji ch©vqe„Ë ag© I ivmvqwbK eÜb: †cvjvwiwU I †cvjvivqb| 

33 3/5/2023 eyaevi ivmvqwbK cwieZ©b: MÖxY‡Kwgw÷ª, MÖxY †Kwgw÷ªi bxwZ mg~n| 

34 7/5/2023 iweevi
ivmvqwbK cwieZ©b: GKgyLx I DfqgyLx wewµqvi nvi, nvi ª̀æeK,

wewµqvi nvi ª̀æeK m¤úwK©Z MvwbZK mgvavb| 

35 8/5/2023 †mvgevi
†gŠ‡ji ch©vqe„Ë ag© I ivmvqwbK eÜb: dvRv‡bi wbqg I dvRv‡bi

kZ©vewji e¨vL¨v| 

36 9/5/2023 g½jevi
ivmvqwbK cwieZ©b: weµqvi nv‡ii Dci cÖfve we Í̄viKvix wbqvgK

mg~n, MvwYwZK mgvavb|

37 10/5/2023 eyaevi
ivmvqwbK cwieZ©b: mwµqY kvw³, ivmvqwbK wewµqv msNl©ZË¡,

Ae ’̄všÍi Ae ’̄vZË¡| 

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi

†gŠ‡ji ch©vqe„Ë ag© I ivmvqwbK eÜb: AvšÍ: AvbweK AvKl©Yej:

W¨vÛviIqvjm& ej, Avqb-WvB‡cvj AvKl©Y, WwB‡cvj-WvB‡cvj

AvKl©Y, WvB‡cvj-AvweóWvB‡cvj AvKl©Y, jÛbej| 

39 14/5/2023 iweevi †gŠ‡ji ch©vqe„Ë ag© I ivmvqwbK eÜb: nvB‡Wªv‡Rb eÜb| 

40 15/5/2023 †mvgevi
ivmvqwbK cwieZ©b: cÖfveK, I Gi cÖKvi‡f`, cÖfveK mnvqK

cÖfveKwel| 

41 16/5/2023 g½jevi
ivmvqwbK cwieZ©b: ivmvqwbK mg¨ve¯’v, mvg¨ve¯’vi MwZkxjZv,

mvg¨e¯’vi •ewkó¨ ev kZ©| 

42 17/5/2023 eyaevi
Kg©gyLx imvqb: Lv`¨ wbivcËv I imvqb, wcÖRvi‡fwUfm&, cÖve„wZK

dzW wcÖRvi‡fwUfm& I ivmvqwbK dzW wcÖRvi‡fwUfm& | 

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi Kg©gyLx imvqb: Lv`¨ †KvUvRvZKiY cÖYvjx|  

44 21/5/2023 iweevi
ivmvqwbK cwieZ©b: jv-kv‡Zwjqv‡ii bxwZ, wk‡ívDcv`‡b jv-

kv‡Zwjqvi bxwZ cÖ‡qvM| 

45 22/5/2023 †mvgevi Kg©gyLx imvqb: mvm&‡cbkb, Bgvjkb, †KvqvMy‡jkb| 

46 23/5/2023 g½jevi
Kg©gyLx imvqb: ỳ‡ai kZKiv mshyw³, ỳa †_‡K gvLb Drcv`b,

gvLb †_‡K wN Drcv`b| 

47 24/5/2023 eyaevi ivmvqwbK cwieZ©b: fi-wµqvi m~Î| 

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi ivmvqwbK cwieZ©b: kp I kc Gi ivwkgvjv I G‡`i m¤úK©| 

49 28/5/2023 iweevi Kg©gyLx imvqb: Uq‡jUwUªR I cviwdDgvwi| 

50 29/5/2023 †mvgevi
Kg©gyLx imvqb: Møvm wK¬bvi, Uq‡jU wK¬bvi I G‡`i cwi¯‹vi Kivi

†KŠkj| 
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51 30/5/2023 g½jevi
ivmvqwbK cwieZ©b: wewfbœ wewµqvi †ÿ‡Î kpI kc Gi ivwkgvjv

cÖwZcv`b| 

52 31/5/2023 eyaevi ivmvqwbK cwieZ©b: kp I kc  m¤úwK©Z MvwbwZK mgvavb| 

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi Kg©gyLx imvqb: wf‡bMvi cÖ ‘̄wZ| 

54 4/6/2023 iweevi Kg©gyLx imvqb: wf‡bMv‡ii Lv`¨ msiÿY †KŠkj I ¸iæZ¡| 

55 5/6/2023 †mvgevi
ivmvqwbK cwieZ©b: cvwbi AvqwbK ¸bdj, GwmW Gi we‡hvRb

aªæeK I ÿvi‡Ki we‡qvRb aªæeK| 

56 6/6/2023 g½jevi
ivmvqwbK cwieZ©b: AmIqv‡ìi jNyKiY m~Î GwmW I ÿvi‡Ki

ZxeªZv, A‡¤øi ÿviKZ¡ I ÿvi‡Ki A¤øZ¡| 

57 7/6/2023 eyaevi
ivmvqwbK cwieZb: ª̀e‡bi P1+

, PH
‡¯‹j| PH

m¤úwK©Z MvwbwZK

mgvavb| 

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi
ivmvqwbK cwieZ©b: evdvi ª̀eY, †nÛvimb n¨v‡mjevL mgxKiY,

evdvi ª̀e‡bi wµqv‡KŠkj| 

59 11/6/2023 iweevi

ivmvqwbK cwieZ©b: ivdvi ª̀eY m¤úwK©Z MvwbwZK mgvavb, gvby‡li

i‡³i PH 
wbqš¿Y, wewfbœ  ‡ÿ‡Î PH

 Gi ¸iæZ¡| 

60 12/6/2023 †mvgevi
ivmvqwbK cwieZ©b: fi I kw³i wbZ¨Zvi m~Îg, wewfbœ cÖKv‡ii

G_vjwci cwieZ©b, j¨vfqwm‡q I †n‡mi m~Î|
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ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi †f±i: †f±‡ii ag©, †f±i cÖKvk, we‡kl †f±i|  

2 6/2/2023 †mvgevi †f±i: †f±i ivwki R¨vwgwZK †hvRb wbqg|  

3 7/2/2023 g½jevi
†f±i: j¤̂vs‡ki mvnv‡h¨ †f±i ivwki †hvRb I we‡qvRb; wÎgvwÎK

AvqZvKvi we Í̄v‡i †f±i wefvRb

4 8/2/2023 eyaevi †f±i: †f±‡ii †¯‥jvi ¸bb I †f±i ¸bb| 

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi †f±i: c~‡e©i K¬v‡mi MvwYZK mgm¨v mgvavb

6 12/2/2023 iweevi †f±i: K¨vjKzjvm AšÍxKiY I †hvMRxKiY

7 13/2/2023 †mvgevi †f±i: Acv‡iU‡ii e¨envi MÖ¨vwW‡q›U, WvBfvi‡RÝ, Kvj| 

8 14/2/2023 g½jevi
MwZwe`¨v: Ro KvVv‡gv-cig MwZ I Av‡cwÿK MwZ MwZeb©bvq

AvšÍixKi‡b I †hvMRxKi‡bi cÖv_wgK avibv

9 15/2/2023 eyaevi MwZwe`¨v: Ae ’̄vb mgq I †eM-mgq  †jLwPÎ| 

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi MwZwe`¨v: cÖ‡ÿc‡Ki MwZ

11 20/2/2023 †mvgevi MwZwe`¨v: c~‡e©i K¬v‡mi MvwYZK mgm¨v mgvavb

12 22/2/2023 eyaevi MwZwe`¨v: cošÍe¯‘i m~Î: mylg e„Ëxq MwZ

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi
wbDUbxq ej we`¨v: e‡ji msÁvg~jK avibv| wbDU‡bi MwZi wØZxq

m~Î, wbDU‡bi MwZ m~Î ¸‡jvi g‡a¨ m¤úK©

14 26/2/2023 iweevi
wbDUbxq ej we`¨v: wbDU‡bi MwZ m~‡Îi e¨envi, wbDU‡bi MwZm~‡Îi

mxgve×Zv

15 27/2/2023 †mvgevi ‣iwLK fi‡e‡Mi wbZ¨Zv: wbDU‡bi MwZi Z…Zxq m~Î

16 28/2/2023 g½jevi c~‡e©i K¬v‡mi MvwYZK mgm¨v mgvavb

17 1/3/2023 eyaevi RoZvi åvgK, †K․wbK fi‡eM †K․wbK fi †e‡Mi wbZ¨Zv

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi †K›` gyLx Ges †K› ª̀wegyLx e‡ji e¨envi, msN‡l©i avibv

19 5/3/2023 iweevi c~‡e©i K¬v‡mi MvwYZK mgm¨v mgvavb

20 6/3/2023 †mvgevi
KvR-kw³ I ÿgZv: KvR I kw³i mve©Rbxb avibv, ej, miY Ges

KvR

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi KvR-kw³ I ÿgZv: w ’̄wZ¯’vcKv Ges AwfKl© ej Ges m¤úvw`Z KvR

22 12/3/2023 iweevi
KvR-kw³ I ÿgZv: MwZkw³ I w ’̄wZkw³i MvwYwZK ivwkgvjv

cÖwZcv`b I MvwYwZK mgm¨v mgvavb

23 13/3/2023 †mvgevi kw³i wbZ¨Zvi bxwZi e¨envi I MvwYZK mgm¨ mgvavb

24 14/3/2023 g½jevi
ÿgZv, ej I †eM, msiÿbkxj I Amsiÿbkxj ej, Kg©`ÿZv I

MvwYwZK mgm¨v mgvavb

25 15/3/2023 eyaevi
gnvKh© I AwfKl©: MÖ‡ni MwZ m¤úwK©Z †Kcjv‡ii m~Î; wbDb‡Ui m~Î

n‡Z †Kcjv‡ii m~Î

c`©v_weÁvb cÖ_g cÎ
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c`©v_weÁvb cÖ_g cÎ

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi
gnvKlxq aªæeK I AwfKlxq Z¡i‡bi m¤úK© I MvwYwZK mgm¨v

mgvavb

27 19/3/2023 iweevi AwfKlxq Z¡i‡bi cwieZ©b D”PZv, AvKvi AvwüK MwZ|

28 20/3/2023 †mvgevi AwfKl© †K› ª̀, gyw³‡eM Ges MvwYwZK mgm¨v mgvavb

29 21/3/2023 g½jevi
gvnKh© m~‡Îi e¨envi cÖvK…wZK m¤ú‡`i AbymÜvb, K…wÎg DcMÖ‡ni

mvn‡h¨ †hvMv‡hvM|

30 22/3/2023 eyaevi
c`v‡_©i MVwbK ag©: c`v‡_©i AšÍ: AvbweK ej, c`v‡_©i eÜb; AvšÍ

AvbweK ej I w ’̄wZ¯’vcKZv| 

31 30/4/2023 iweevi w ’̄wZ¯’vcK m¤úwK©Z ivwkgvjv, û‡Ki m~Î|

32 2/5/2023 g½jevi cxob-weK…wZi m¤úK©, w ’̄wZ¯’vcK ¸bv‡K cqm‡bi AbycvZ

33 3/5/2023 eyaevi c~‡e©i K¬v‡mi MvwYwZK mgm¨v mgvavb

34 7/5/2023 iweevi cÖevnxi avibv: cÖvwšÍK †eM, mw› ª̀Zv I mv› ª̀vZv ¸bvsK| 

35 8/5/2023 †mvgevi ‡÷vK‡mi m~Î, c„óUvb I c„ókw&³, ¯úk©‡Kvb

36 9/5/2023 g½jevi
c„óUv‡bi e¨envi, cvwbi Z‡j †cvKvgvK‡oi PjvPj; MvwYwZK

mgm¨vi mgvavb

37 10/5/2023 eyaevi ch©ve„wËK MwZ: ch©ve„Ë MwZ, mij Qw›`Z MwZi e‡ji •ewkó¨: 

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi mij Qw›`Z MwZ mswkøwó ivwk;

39 14/5/2023 iweevi mij Qw›`Z MwZ mswkøwó ivwk;

40 15/5/2023 †mvgevi
mij Qw›`Z MwZm¤úbœ e¯‘i AšÍiK mgxKiY I MvwYwZK mgm¨v

mgvavb| 

41 16/5/2023 g½jevi
mij †`vjb MwZ avibv, AšÍiK mgxKiY, e¨envi I MvwYwZK mgm¨v

mgvavb| 

42 17/5/2023 eyaevi
mij †`vj‡bi MwZ, mij †`vjb MwZ Ges e„ËvKvi MwZi g‡a¨

m¤úK©| 

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi c~‡e©i K¬v‡mi MvwYwZK mgm¨v mgvavb

44 21/5/2023 iweevi Zi½: Zi‡½i DrcwË; Zi½ I kw³| 

45 22/5/2023 †mvgevi Zi½Avo-Zi½, jw¤̂K Zi½, AMÖMvgx Zi½ aviYv MvwbwZK ivwkgvjv| 

46 23/5/2023 g½jevi Zi‡½i ZxeªZv aviYv MvwYwZK ivwkgvjv, DcwicvZb bxwZ| 

47 24/5/2023 eyaevi
w ’̄i Zi‡½i aviYv, m„wói kZ©, MvwYwZK ivwkgvjv I MvwYZK mgm¨v

mgvavb| 

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi Abybv`, k‡ãi ZxeªZv I ZxeªZv †j‡fj I MvwYZK mgm¨v mgvavb|



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg
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49 28/5/2023 iweevi exU aviYv, MvwYwZK ivwkgvjv ¯îMÖvg I nvi‡gvwb·| 

50 29/5/2023 †mvgevi c~‡e©i K¬v‡mi MvwYwZK mgm¨v mgvavb

51 30/5/2023 g½jevi Av`k©  M¨vm I M¨v‡mi MwZZË¡: Av`k© M¨vm m~Î: mgxKiY| 

52 31/5/2023 eyaevi c~‡e©i K¬v‡mi MvwYwZK mgm¨v mgvavb

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi M¨v‡mi Abyi †g․wjK ¯x̂Kvh©, M¨v‡mi Abyi AvbweK MwZZË¡| 

54 4/6/2023 iweevi M¨v‡mi MwZZË¡ I Av`k© M¨v‡mi m~Î| 

55 5/6/2023 †mvgevi c~‡e©i K¬v‡mi MvwYwZK mgm¨v mgvavb

56 6/6/2023 g½jevi kw³i mgwefvRb bxwZ I MvwYwZK mgm¨v mgvavb| 

57 7/6/2023 eyaevi Rjxqev®ú I evqyi Pvc, wkwkiv‡K I A‡cwÿK Av ª̀©Zvi m¤úK© | 

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi c~‡e©i K¬v‡mi MvwYwZK mgm¨v mgvavb

59 11/6/2023 iweevi wiwfkb

60 12/6/2023 †mvgevi wiwfkb
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2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi
1g Aa¨vq:  

(g¨vwUª· I wbY©qK): g¨vwUª·, cÖKvi‡f`, mvwi,Kjvg, gvÎv|

2 6/2/2023 †mvgevi
g¨vwUª· Gi mgZv, †hvM, we‡qvM, ¸b, †¯‹jvi¸b, †Uªm, Abykxjb

1(A) Gi As‡Ki mgvavb|

3 7/2/2023 g½jevi 1(A) Gi As‡Ki mgvavb|

4 8/2/2023 eyaevi
wbY©vqK: wbY©vq‡Ki Abyivwk I mn¸bK, we Í̄vi Abykxjbx- 1(B) Gi 

As‡Ki mgvavb| 

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi  †µgvm iæj I Zvi As‡Ki mgvavb; wecix‡Z g¨vwUª· wbY©q|

6 12/2/2023 iweevi

3q Aa¨vq: (mij †iLv)

Kv‡Z©mxq I †cvjvi ¯’vbvOK, ỳBwU we› ỳi ga¨eZ©x ỳiZ¡; Abykxjbx-

3(A) Gi As‡Ki mgvavb| 

7 13/2/2023 †mvgevi
AšÍwe©f³ I ewnwe©f³; fi‡K› ª̀; Abykxjbx- 1(B) Gi As‡Ki

mgvavb|

8 14/2/2023 g½jevi
wÎf‚‡Ri †ÿÎdj, mÂvi c_; Abykxjbx- 3(C) I Abykxjbx- 3(D) 
Gi As‡Ki mgvavb|

9 15/2/2023 eyaevi wewfbœ iKg mij †iLvi m~Î I Abykxjbx- 1(E) Gi AsK mgvavb|

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi
†iLvi AšÍM©Z †KvY, j¤̂ I mgvšÍivj †iLvi Av‡jvPbv; Abykxjbx-

3(F) Gi As‡K mgvavb

11 20/2/2023 †mvgevi
j¤̂ ~̀iZ¡; AšÍfz©³ †Kv‡bi wØLÛ‡Ki mgxKiY; Abykxjbx- 3(G) Gi

AsK mgvavb| 

12 22/2/2023 eyaevi Abykxjbx- 3(G) Gi AsK mgvavb| 

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi PZz_© Aa¨vq: e„Ë; e„‡Ëi wewfbœ iKg mgxKi‡Yi Av‡jvPbv| 

14 26/2/2023 iweevi Abykxjbx- 4(A) As‡Ki mgvavb|

15 27/2/2023 †mvgevi
e„‡Ëi ¤úk©K I Awfj‡¤̂i mgxKiY, ¯úk©‡Ki •`N©¨; mvaviY R¨vm,

Abykxjbx- 4(B) As‡Ki mgvavb| 

16 28/2/2023 g½jevi Abykxjbx- 4(B) As‡Ki mgvavb| 

17 1/3/2023 eyaevi
7g Aa¨vq: mshy³ †Kv‡Yi wÎ‡KvYwgwZK AbycvZ: 7(A) Gi Dci

m~‡Îi Av‡jvPbv I As‡Ki mgvavb| 

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi 7(B) Gi Dci m~‡Îi Av‡jvPbv I As‡Ki mgvavb| 

19 5/3/2023 iweevi 7(C) Gi Dci m~‡Îi Av‡jvPbv I As‡Ki mgvavb| 

20 6/3/2023 †mvgevi 7(D) Gi Dci m~‡Îi Av‡jvPbv I As‡Ki mgvavb| 

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi 7(E) Gi Dci m~‡Îi Av‡jvPbv I As‡Ki mgvavb| 

MwYZ cÖ_g cÎ
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22 12/3/2023 iweevi
7(F) Gi Dci m~‡Îi Av‡jvPbv I As‡Ki mgvavb| 7(G) Gi Dci

m~‡Îi Av‡jvPbv I As‡Ki mgvavb| 

23 13/3/2023 †mvgevi
9g Aa¨vq: 9(A) Gi Dci m~‡Îi Av‡jvPbv I As‡Ki mgvavb|

7(G) Gi Dci m~‡Îi Av‡jvPbv I As‡Ki mgvavb| 

24 14/3/2023 g½jevi 9(B+C) Gi wewfbœ m~‡Îi Av‡jvPbv I As‡Ki  mgvavb|

25 15/3/2023 eyaevi 9(D+E) Gi wewfbœ m~‡Îi Av‡jvPbv I As‡Ki  mgvavb|

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi
9(F+G) Gi wewfbœ m~‡Îi Av‡jvPbv I As‡Ki mgvavb, 9(H+I) Gi

wewfbœ m~‡Îi Av‡jvPbv I As‡Ki  mgvavb|

27 19/3/2023 iweevi
`kg Aa¨vq: †hvMRxKiY; 10(A+B) Gi wewfbœ m~‡Îi Av‡jvPbv I

As‡Ki  mgvavb|

28 20/3/2023 †mvgevi 10(C+D) Gi wewfbœ m~‡Îi Av‡jvPbv I As‡Ki mgvavb|

29 21/3/2023 g½jevi 10(E+F) Gi wewfbœ m~‡Îi Av‡jvPbv I As‡Ki  mgvavb|

30 22/3/2023 eyaevi 10(G) Gi wewfbœ m~‡Îi Av‡jvPbv I As‡Ki  mgvavb|

31 30/4/2023 iweevi
wØZxq Aa¨vq: †f±i: Abykxjbx 2(A) Gi wewfbœ ‡f±‡ii Av‡jvPbv

I As‡Ki  mgvavb|

32 2/5/2023 g½jevi 2(B) Gi wewfbœ ‡f±‡ii Av‡jvPbv I As‡Ki  mgvavb|

33 3/5/2023 eyaevi 2(C) Gi wewfbœ ‡f±‡ii Av‡jvPbv I As‡Ki  mgvavb|

34 7/5/2023 iweevi
cÂg Aa¨vq: web¨vm I mgv‡ek; wewfbœ cÖKvi web¨v‡mi 

Av‡jvPbv| 

35 8/5/2023 †mvgevi Abykxjbx- 5(A) As‡Ki mgvavb| 

36 9/5/2023 g½jevi wewfbœ cÖKvi mgv‡e‡ki Av‡jvPbv

37 10/5/2023 eyaevi Abykxjbx- 5(B) Gi As‡Ki mgvavb| 

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi Abykxjbx- 5(B) As‡Ki mgvavb| 

39 14/5/2023 iweevi
6ô Aa¨vq: 

wÎ‡KvwYwgwZK AbycvZ; Abykxjbx- 6(A) As‡Ki mgvavb| 

40 15/5/2023 †mvgevi Abykxjbx- 6(B) As‡Ki mgvavb| 

41 16/5/2023 g½jevi Abykxjbx- 6(C) As‡Ki mgvavb| 

42 17/5/2023 eyaevi
Aóg Aa¨vq: dvskb I dvsk‡bi †jLwPÎ; dvskb, †Wv‡gb,

†Kv‡Wv‡gb I †iÄ| 

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi wewfbœ cÖKvi dvsk‡bi Av‡jvPbv

44 21/5/2023 iweevi Abykxjbx 4 Gi  As‡Ki mgvavb| 

45 22/5/2023 †mvgevi Abykxjbx 4 Gi  As‡Ki mgvavb| 

46 23/5/2023 g½jevi cÖ_g Aa¨v‡qi Dci wewfbœ †ev‡W©i cÖkœ mgvavb|
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47 24/5/2023 eyaevi cÖ_g Aa¨v‡qi Dci wewfbœ wek¦we`¨vj‡qi cÖkœ mgvavb|

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi wØZxq Aa¨v‡qi Dci wewfbœ †ev‡W©i cÖkœ mgvavb|

49 28/5/2023 iweevi wØZxq Aa¨v‡qi Dci wewfbœ wek¦we`¨vj‡qi cÖkœ mgvavb|

50 29/5/2023 †mvgevi Z…Zxq Aa¨v‡qi Dci wewfbœ †ev‡W©i cÖkœ mgvavb|

51 30/5/2023 g½jevi Z…Zxq Aa¨v‡qi Dci mKj †ev‡W©i GgwmwKD cÖkœ mgvavb|

52 31/5/2023 eyaevi PZz_© Aa¨v‡qi Dci mKj †ev‡W©i Gg.wm.wKD cÖkœ mgvavb|

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi PZz_© Aa¨v‡qi Dci mKj †ev‡Wi GgwmwKD cÖkœ mgvavb|

54 4/6/2023 iweevi cÂg Aa¨v‡qi Dci mKj †ev‡W©i Gg.wm.wKD cÖkœ mgvavb|

55 5/6/2023 †mvgevi lô Aa¨v‡qi Dci mKj †ev‡W©i Gg.wm.wKD cÖkœ mgvavb|

56 6/6/2023 g½jevi mßg Aa¨v‡qi Dci mKj †ev‡W©i Gg.wm.wKD cÖkœ mgvavb|

57 7/6/2023 eyaevi Aóg Aa¨v‡qi Dci mKj †ev‡W©i Gg.wm.wKD cÖkœ mgvavb|

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi beg Aa¨v‡qi Dci mKj †ev‡W©i Gg.wm.wKD cÖkœ mgvavb|

59 11/6/2023 iweevi beg Aa¨v‡qi Dci mKj †ev‡W©i Gg.wm.wKD cÖkœ mgvavb|

60 12/6/2023 †mvgevi `kg Aa¨v‡qi Dci mKj †ev‡W©i Gg.wm.wKD cÖkœ mgvavb|



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi cvV - 1 †Kvl, cvV - 2 †Kv‡li m~²  MVb, cvV - 3 †Kvl cÖvPxi| 

2 6/2/2023 †mvgevi
cvV - 4 †Kvl wSwjø, cvV - 5 mvB‡UvcøvRg, cvV - 6 ivB‡evRg, cvV -

7 MjwRe¯‧ I jvB‡mvRg| 

3 7/2/2023 g½jevi
cvV - 8 G‡ÛvcøvRwgK RvwjKv, cvV- 9 gvB‡UªvKwÛªqv| cvV - 10

cøvw÷W, cvV - 11 †mw›UªIj| 

4 8/2/2023 eyaevi
cvV - 12 wbDwK¬qvm, cvV - 13 †µv‡gv‡Rvg, cvV - 14

†µv‡gv‡Rv‡gi MVb cvV - 15

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi cvV - 16 eskMwZ e¯‧, cvV - 17 wWGbG, cvV - 18 AviGbG

6 12/2/2023 iweevi
cvV -19 wWGbG Abywjcb. cvV 20 wWGbG Abywjcb †K․kj, cvV -

21 Rxexq Z_¨ cÖevn| 

7 13/2/2023 †mvgevi
cvV - 22 UªvÝwµckb, cvV- 23 UªvÝ‡jkb, cvV - 24 wRb, cvV -

25 †RwbwUK †KvW| 

8 14/2/2023 g½jevi
‡Kvl wefvRb: 

†Kvl wefvRb I †Kvl Pµ m¤ú‡K© avibv I e¨vL¨v| 

9 15/2/2023 eyaevi gvB‡Uvwmm †Kvl wefvR‡bi wewfbœ ch©vq| 

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi wg‡qvwmm †Kvl wefvR‡bi wg‡qvwmm -1 c‡e©i ch©vq mg~‡ni eY©bv| 

11 20/2/2023 †mvgevi wg‡qvwmm -2 c‡e©i ch©vq mg~‡ni eY©bv| 

12 22/2/2023 eyaevi Rxe‡`‡n wg‡qvwm‡mi ¸iæZ¡ we‡kølY| 

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi
‡Kvl imvqb: 

Kv‡e©vnvB‡WªU I g‡bvm¨vKviBW Gi eY©bv| 

14 26/2/2023 iweevi WvBm¨vKvivBW I cwjm¨vKviBW| 

15 27/2/2023 †mvgevi ‡cÖvwUb ev Avwgl| 

16 28/2/2023 g½jevi wjwcW, GbRvBg| 

17 1/3/2023 eyaevi
AbyRxe: fvBivm: •ewkó I MVb, †Kv‡li m~² MVY: wUAvij I

e¨vK‡UwiqvI dvR| 

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi fvBiv‡mi ¸iæZ¡, fvBivm RwbZ †ivM: †cu‡ci wis ¯úU ev †gvRvBK| 

19 5/3/2023 iweevi fvBivm RwbZ †ivM: †ncvUvBwUm I †W½y R¡i| 

20 6/3/2023 †mvgevi
e¨vK‡Uwiqv: Avevm, •ewkó¨, †kÖYx web¨vm I MVb, e¨vK‡Uwiqvi

Rbb| 

RxeweÁvb cÖ_g cÎ



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

RxeweÁvb cÖ_g cÎ

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi e¨vK‡Uwiqvi ¸iæZ¡, e¨vK‡Uwiqv RwbZ †ivM; av‡bi wjd eøvBU †ivM| 

22 12/3/2023 iweevi
e¨vK‡Uwiqv RwbZ †ivM: K‡jiv, g¨v‡jwiqv ciRxex, gvbe †`‡n

Rxeb Pµ, gkKxi †`‡n Rxeb Pµ| 

23 13/3/2023 †mvgevi
‣kevj, QÎvK

‣kev‡ji •ewkó¨, MVb I Rbb| 

24 14/3/2023 g½jevi Ulothirx Gi Avevm, MVb I Rbb| 

25 15/3/2023 eyaevi QÎv‡Ki ‣ewkó¨, MVb, cÖRbb I ¸iæZ¡| 

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi Agaricus  Gi MVb wPÎ mn eY©bv| 

27 19/3/2023 iweevi ‣kevj I Agaricus  Gi A_©‣bwZK ¸iæZ¡ e¨vL¨v| 

28 20/3/2023 †mvgevi
ev‡qvdvBUv I †Uwi‡WvdvBUv

eªv‡qvdvBUvi •ewkó¨, Riccia &i Gi Avevm MVb, •ewkó¨ I Rbb| 

29 21/3/2023 g½jevi ‡Uwi‡WvdvBUvi •ewkó¨, Pteris Gi Avevm, MVb, Rbyµg| 

30 22/3/2023 eyaevi
 Pteris Gi ‡¯úvivdvB‡Ui MVb| 

 Pteris Gi M¨v‡g‡UvdvBwUK ch©vq| 

31 30/4/2023 iweevi
bMœexR I Ave„Z exRx D™¢`: bMœexRx Dw™¢`, mvBKvm, mvBKvm Gi

Rbb I Gi A_©‣bwZK ¸iæZ¡| 

32 2/5/2023 g½jevi mvBKv‡mi kYv³Kvix •ewkó¨, Ave„ZexRx Dw™¢`| 

33 3/5/2023 eyaevi Poaceae I Malvaceae  †Mv‡Îi cwiwPwZ| 

34 7/5/2023 iweevi wUmy¨ I wUmy¨Zš¿: fvRK wUmy¨ m¤ú‡K© eY©bv| 

35 8/5/2023 †mvgevi GwcWvg©vj wUmy¨i Ae  ̄vb, MVb I KvR eY©bv| 

36 9/5/2023 g½jevi MÖvDÛ wUmy¨i A  ̄vb, MVb I KvR eY©bv| 

37 10/5/2023 eyaevi fv¯‥zjvi wUmy¨ Z‡š¿i Ae  ̄vb MVb I KvR eY©bv| 

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi GKexR cÎx Dw™¢‡`i g~j I Kv‡Ûi AšÍMVb eY©bv| 

39 14/5/2023 iweevi
Dw™¢` kvixi ZË¡: Dw™¢‡`i LwbR jeb †kvlY, wbw¯…q †kvlY, mwµq

†kvlY| 

40 15/5/2023 †mvgevi
cÖ‡¯^̀ b cÎiÜ, cÎiÜ †Lvjv I e‡Üi †Kxkj, cÖ‡¯^̀ b cÖwµqv

¸iæZ¡| 

41 16/5/2023 g½jevi mv‡jvK ms‡kølY cÖwµqv Av‡jvK ch©vq AÜKvi ch©vq (K¨vjwfb Pµ)

42 17/5/2023 eyaevi
mv‡jvK ms‡kølY AÜKvi ch©vq (n¨vP GÛ ¯øv¨vK wjwgwUs d¨v±i

cÖfveK mg~n eY©bv| 

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi k¦mb: mevZ k¦mb: MøvB‡KvjvBwmm †µem Pµ, BZ¨vw`| 



K¬vk
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ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

RxeweÁvb cÖ_g cÎ

44 21/5/2023 iweevi
AevZ k¦mb cÖwµqvi eY©bv, k¦mb Gi ¸iæZ¡ mv‡jvK ms‡køl‡Yi

¸iæZ¡| 

45 22/5/2023 †mvgevi Dw™¢‡`i cÖRbb: cÖRbb cÖwµqv †h․b cÖRbb| 

46 23/5/2023 g½jevi  †h․b cÖRbb, A‡h․b cÖRbb

47 24/5/2023 eyaevi Dw™¢‡`i K…wÎg A½R Rbb| 

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi Dw™¢` msKivqb I Gi ¸iæZ¡, K…wÎg cÖRb‡bi ¸iæZ¡| 

49 28/5/2023 iweevi Rxe cÖhyw³: wUmy¨ KvjPvi cÖhyw³i avc mg~n eY©bv| 

50 29/5/2023 †mvgevi
wiKw¤̂‡b›U wWGbG cÖhyw³ ev †R‡bwUK BwÄwbqvwis Gi avc mg~n

eY©bv| 

51 30/5/2023 g½jevi wiKw¤̂‡b›U wWGbG cyhyw³ni ¸iZ¡ eY©bv| 

52 31/5/2023 eyaevi wRb †K¬vwbs e¨vL¨v| 

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi wR‡bvg wm‡Kv‡qwÝs e¨vL¨v I Gi cÖ‡qvM| 

54 4/6/2023 iweevi
Rx‡ei cwi‡ek we Í̄vi I msiÿY: cÖRvwZ, Rxe ‡Mvwô I m¤úª`vq,

ev¯‧ZË¡ I B‡Kv‡jvwRK¨vj wcivwgW| 

55 5/6/2023 †mvgevi
Rx‡ei Awf‡hvRb: giæR cwi‡e‡k Awf‡hvRb, jebv³ cwi‡e‡k

Awf‡hvRb, ¯ jR I RjR ev‡qvg| 

56 6/6/2023 g½jevi cÖvwb f‚‡Mvj, Iwi‡q›Uvj AÂj| 

57 7/6/2023 eyaevi
evsjv‡`‡ki ebvÂj: cY©‡gvPx evbvÂj, wPi nwir, wgkÖ nwiZ I

g¨vb‡MÖvf ebvÂj| 

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi DcK‚j ebvÂj I meyR ‡eówb Rxe •ewPÎ| 

59 11/6/2023 iweevi evsjv‡`‡ki wejyß cÖvq Rxe| 

60 12/6/2023 †mvgevi
Rxe ‣ewPÎ msKU I wejyß cÖvq cÖRvwZ msiÿY, Rxe ‣ewPÎ msiÿY

c×wZ I msiÿ‡bi ¸iæZ¡| 



K¬vk

bs

ZvwiL m¤¢ve¨

2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

1 2/2/2023 e„n¯úwZevi cÖ_g Aa¨vq: evsjv‡`‡ki K…wl, evsjv‡`‡ki K…wl‡ÿÎ| 

2 6/2/2023 †mvgevi evsjv‡`‡ki K…wliZ_¨ I †mev cÖvwßi Drm| 

3 7/2/2023 g½jevi evsjv‡`‡ki K…wliZ_¨ I †mev cÖvwßi Drm| 

4 8/2/2023 eyaevi
wØZxq Aa¨vq: f‚wg m¤ú„³ K…wl cÖhyw³, gvwUi A¤øZ¡ I ÿviZ¡

cwigvc| 

5 9/2/2023 e„n¯úwZevi gvwU ms‡kvab, A¤øxq gvwU ms‡kvab| 

6 12/2/2023 iweevi ÿvixq gvwU ms‡kvab| 

7 13/2/2023 †mvgevi gvwUi eybU iæcvšÍi KiY| 

8 14/2/2023 g½jevi f‚wg ÿq I fzwgÿq †iva| 

9 15/2/2023 eyaevi
fzwg ev g„wËKv msiÿb, gvwUi De©iZv I Drcv`b ÿgZv e„w× I

msiÿ‡bi Dcvq| 

10 16/2/2023 e„n¯úwZevi ‡mP I wbKvk aviYv, †mP e¨e¯’vcbv| 

11 20/2/2023 †mvgevi cvwb wbKvk e¨e¯’vcbv| 

12 22/2/2023 eyaevi
Z…Zxq Aa¨vq: we‡kl Drcv`b m¤ú„³ K…wl cÖhyw³n exR Drcv`b

†KŠkj| 

13 23/2/2023 e„n¯úwZevi exR cÖwµqv RvZKiY I msiÿY| 

14 26/2/2023 iweevi AbyRxe mvi Drcv`b †KŠkj| 

15 27/2/2023 †mvgevi cv‡Ui weeiY †iwUs| 

16 28/2/2023 g½jevi ‡ikg Pvl| 

17 1/3/2023 eyaevi gvkiæg Pvl| 

18 2/3/2023 e„n¯úwZevi ‡gvgvwQ cvjb I gay Drcv`b| 

19 5/3/2023 iweevi ‡gvgvwQ cvjb I gay Drcv`b| 

20 6/3/2023 †mvgevi Miæi K…wÎg cÖRbb| 

21 9/3/2023 e„n¯úwZevi Miæi K…wÎg cÖRbb| 

22 12/3/2023 iweevi Miæi K…wÎg cÖRbb| 

23 13/3/2023 †mvgevi Mevw` cïi FZzPµ I cÖRbb mgq Kvj wba©vib| 

24 14/3/2023 g½jevi Mevw` cïi FZzPµ I cÖRbb mgq Kvj wba©vib| 

25 15/3/2023 eyaevi
PZz_© Aa¨vq: K…wl I Rjevqy: K…wl Rjevqyi avibv, K…wl Rjevqyi

Dcv`vb| 

26 16/3/2023 e„n¯úwZevi dmj Mevw` cï I cvwLi Dci Rjevqyi cÖfve| 

27 19/3/2023 iweevi dmj Mevw` cï I cvwLi Dci Rjevqyi cÖfve| 

28 20/3/2023 †mvgevi K…wl‡Z †gŠmywg Rjevqy| 

29 21/3/2023 g½jevi dm‡ji Av‡jvK ms‡e`bkxjZv| 

30 22/3/2023 eyaevi dm‡ji Av‡jvK ms‡e`bkxjZv| 

K…wl wkÿv cÖ_g cÎ
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2023
evi cvV I cv‡Vi wk‡ivbvg

K…wl wkÿv cÖ_g cÎ

31 30/4/2023 iweevi cÂg Aa¨vq: gvV I D`¨vb dmj Drcv`b| 

32 2/5/2023 g½jevi `vbv RvZxq dmj (Pvl c×wZ), avb| 

33 3/5/2023 eyaevi Wvj RvZxq dmj (Pvl c×wZ), gmyi| 

34 7/5/2023 iweevi gyM

35 8/5/2023 †mvgevi wPwb Drcv`bKvix dmj (Pvl c×wZ)

36 9/5/2023 g½jevi AvL/Bÿzi AvaywbK(Pvl c×wZ)

37 10/5/2023 eyaevi ‡Zj, RvZxq dmj (Pvl c×wZ), m~h©gyLx| 

38 11/5/2023 e„n¯úwZevi mqvweb|

39 14/5/2023 iweevi Avuk RvZxq dmj (Pvl c×wZ) Zzjv| 

40 15/5/2023 †mvgevi Zzj|

41 16/5/2023 g½jevi cvU| 

42 17/5/2023 eyaevi cvU| 

43 18/5/2023 e„n¯úwZevi dj RvZxq dmj (Pvl c×wZ) 

44 21/5/2023 iweevi Kzj|

45 22/5/2023 †mvgevi ‡cqviv

46 23/5/2023 g½jevi Kgjv|

47 24/5/2023 eyaevi Kzj RvZxq dmj (Pvl c×wZ)

48 25/5/2023 e„n¯úwZevi Wvwjqv| 

49 28/5/2023 iweevi P› ª̀gwjøKv|

50 29/5/2023 †mvgevi gmjv RvZxq dmj (Pvl c×wZ)| 

51 30/5/2023 g½jevi wcqvR| 

52 31/5/2023 eyaevi imyb| 

53 1/6/2023 e„n¯úwZevi Av`v| 

54 4/6/2023 iweevi
lô Aa¨vq: dj kvK mewR cÖwµqv RvZKiY I msiÿY, 

Ôdj cP‡bi KviY, jÿY I msiÿY| 

55 5/6/2023 †mvgevi dj msiÿY c×wZ| 

56 6/6/2023 g½jevi kvK mewR cP‡bi KviY I jÿY| 

57 7/6/2023 eyaevi kvK mewR cP‡bi KviY I jÿY| 

58 8/6/2023 e„n¯úwZevi dj I kvK mewR evRviRvZKiY|

59 11/6/2023 iweevi Lv`¨ cÖwµqv RvZKiY|

60 12/6/2023 †mvgevi Lv`¨ cÖwµqv RvZKiY|


